
COMUNE DI CARINARO
PROVINCIA DI CASERTA

ORIGINALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N. 2019 - 29
Data 13-09-2019

OGGETTO: APPROVAZIONE PROGETTO
STUDIO DI FATTIBILITA' TECNICO ECONOMICO,
RELATIVO AD OPERE IDRAULICHE PER LA
MESSA IN SICUREZZA DEL TERRITORIO A
RISCHIO IDROGEOLOGICO MITIGAZIONE
ALLAGAMENTI VIA PIAVE E VIA TRIESTE.

 
L’anno duemiladiciannove , il giorno tredici del mese di Settembre , alle ore 13:00 nella Sala delle
adunanze della sede comunale, si è riunita la Giunta Comunale convocata nelle forme di legge.
Presiede l'adunanza il Sindaco dott. Nicola Affinito  e sono rispettivamente presenti ed assenti i
seguenti Sigg.

Nominativo Pres. Ass.    

AFFINITO NICOLA
MORETTI MARIO
BRACCIANO ALFONSO
MARINO SERENA
BARBATO RACHELE

X
X
X
X
X  

   

 PRESENTI N. 5
 ASSENTI N. 0

 
Con la partecipazione del Segretario Comunale Dott.ssa Erika Liguori.
Il Presidente, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la riunione ed invita i convocati a
deliberare sull'oggetto sopra indicato.
 
 

LA GIUNTA COMUNALE
 
Visti i prescritti pareri previsti dall’art. 49 della legge 18/8/2000, n. 267, che si allegano al presente atto per
formarne parte integrante e sostanziale, in merito all'argomento in oggetto indicato.

 
COMUNE DI CARINARO

REGIONE CAMPANIA                                                                PROVINCIA DI CASERTA
Proposta di delibera

OGGETTO: APPROVAZIONE PROGETTO STUDIO DI FATTIBILITA' TECNICO
ECONOMICO, RELATIVO AD OPERE IDRAULICHE PER LA MESSA IN SICUREZZA
DEL TERRITORIO A RISCHIO IDROGEOLOGICO MITIGAZIONE ALLAGAMENTI VIA
PIAVE E VIA TRIESTE.
 

IL SINDACO



DOTT. NICOLA AFFINITO
Visto il decreto 2 agosto 2019 del Ministero dell'Interno "Approvazione del modello di certificazione
informatizzato da utilizzare per la richiesta di contributi per interventi riferiti ad opere pubbliche di
messa in sicurezza degli edifici e del territorio, per l'anno 2020, previsti dall'articolo 1, comma 853
della legge 27 dicembre 2017, n. 205 - legge di bilancio 2018".  (GU n.188 del 12-8-2019);
 
Visto il comma 853, dell'art. 1 della legge 27 dicembre 2017, n. 205 (pubblicato nella Gazzetta
Ufficiale 29 dicembre 2017, n. 302, S.O.) che dispone testualmente: «Al fine di favorire gli
investimenti, per il triennio 2018-2020, sono assegnati ai comuni che non risultano beneficiare delle
risorse di cui all'art. 1, comma 974, della legge 28 dicembre 2015, n. 208, contributi per interventi
riferiti a opere pubbliche di messa in sicurezza degli edifici e del territorio, nel limite complessivo di
150 milioni di euro per l'anno 2018, 300 milioni di euro per l'anno 2019 e 400 milioni di euro per
l'anno 2020. I contributi non sono assegnati per la realizzazione di opere integralmente finanziate da
altri soggetti»;
 
 
Visto l'art. 1 del decreto che recita: "hanno facoltà di richiedere i contributi per interventi riferiti a opere
pubbliche di messa in sicurezza degli edifici e del territorio, previsti dall'art. 1, comma 853 della legge
27 dicembre 2017, n. 205 e commi dal 140 al 142 della legge 30 dicembre 2018, n. 145, i comuni che
non risultano beneficiare delle risorse di cui all'art. 1, comma 974, della legge 28 dicembre 2015, n.
208, per la realizzazione di opere che non siano integralmente finanziate da altri soggetti, presentando
apposita domanda al Ministero dell'interno direzione centrale della finanza locale, con le modalità ed i
termini di cui all'art. 3." del decreto stesso;
 
Che ciascun comune può fare richiesta di contributo per una o più opere pubbliche di messa in
sicurezza degli edifici e del territorio e non può chiedere contributi di importo superiore al limite
massimo di:
a) 1.000.000 di euro per i comuni con una popolazione fino a 5.000 abitanti;
b) 2.500.000 di euro per i comuni con popolazione da 5.001 a 25.000 abitanti;
c) 5.000.000 di euro per i comuni con popolazione superiore a 25.000 abitanti
 
Che  i comuni, entro il termine perentorio, a pena di decadenza, delle ore 24,00 del 15 settembre 2019,
per l'anno 2020, trasmettono la certificazione di cui al "modello A", esclusivamente con modalità
telematica, munita della sottoscrizione, mediante apposizione di firma digitale, del rappresentante
legale e del responsabile del servizio finanziario;
 
Vista la delibera di giunta comunale n. 27 del 11/09/2019 , avente ad oggetto: "INVESTIMENTO DI
INTERVENTI DI MESSAIN SICUREZZA DEL TERRITORIO A RISCHIO IDROGEOLOGICO DI CUI
AL DECRETO DUE AGOSTO 2019 DEL MINISTERO DELL'INTERNO. ATTO D'INDIRIZZO";
 
Visto il comma 5 dell’articolo 23 del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, ove si prevede che il progetto di
fattibilità tecnica ed economica individua, tra più soluzioni, quella che presenta il miglior rapporto tra
costi e benefici per la collettività, in relazione alle specifiche esigenze da soddisfare e prestazioni da
fornire e comprende tutte le indagini e gli studi necessari per la definizione degli aspetti di cui al
comma 1 del medesimo art. 23, nonché schemi grafici per l'individuazione delle caratteristiche
dimensionali, volumetriche, tipologiche, funzionali e tecnologiche dei lavori da realizzare e le relative
stime economiche;
 
Visto che il tecnico ing. Luigi Massaro responsabile tecnico del comune di Cesa, ha redatto la
progettazione di fattibilità relativa allo studio di fattibilità tecnico economico, di opere idrauliche per la
messa in sicurezza del territorio a rischio idrogeologico mitigazione allagamenti via Piave e via Trieste,



 presentando gli elaborati prescritti dall’articolo 23, del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e dagli articoli da
17 a 23 del regolamento di attuazione in vigore, emanato con d.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207,
 
Preso atto che, ai sensi all’art. 51, comma 1 del D.lgs. n. 50/2016 s.m.i., i lavori oggetto di
realizzazione non possono essere scomposti in lotti di affidamento in quanto:
- costituenti un lotto funzionale unitario non frazionabile o ulteriormente suddivisibile senza
compromettere l’efficacia complessiva dell’opera o del lavoro da attuare (impossibilità oggettiva);
- verrebbe violato quanto prescritto dall’art. 51 comma 1, del D.lgs. n. 50/2016 s.m.i. (divieto di
artificioso frazionamento);
 
Accertato che per la realizzazione dell’opera, non si rende necessaria alcuna variante degli strumenti
urbanistici poichè gli stessi sono già conformi all’opera da realizzare;
 
Accertato altresì che per la realizzazione dell’opera non è necessaria una procedura espropriativa per
acquisire i terreni su cui realizzare gli interventi;
 
Vista la delibera di variazione del programma triennale e annuale di G.C. n. 28 del 12/09/2019;
 
<pclass=msonormal>Visto il quadro economico di progetto, con i costi complessivi dell’intervento,
allegato alla presente deliberazione per farne parte integrante e sostanziale;
 
 
Ritenuto dover approvare il progetto di fattibilità tecnico economico, di opere idrauliche per la messa in
sicurezza del territorio a rischio idrogeologico mitigazione allagamenti via Piave e via Trieste,
composto dal seguente quadro economico e tavole depositate presso l'U.T.C.:
 
 
 
 

COMUNE DI
CARINARO (CE)

       

          Opere idrauliche per la messa in sicurezza del territorio a rischio idrogeologico mitigazione
allagamenti via Piave via Trieste

          

A) SPESE DI
ESECUZIONE

      €
1.925.000,00

 così suddivise:        
      <spanstyle='font-size:12.0pt;font-

family:"garamond","serif";color:black'> </spanstyle='font-
size:12.0pt;font-family:"garamond","serif";color:black'>

   

 A.1) Lavori a
base d'asta

     €
1.925.000,00

 

          
  di cui Lavori

soggetti a
ribasso d'asta

  €
1.900.000,00

  

   Oneri della
sicurezza non
soggetti a
ribasso d'asta

  € 25.000,00   



          
          
          
      

 
    

B) SOMME A
DISPOSIZIONE
DELL'A.C.

      € 575.000,00

 così suddivise:        
          
 B.1)  SPESE

GENERALI
     € 210.105,00  

 B.1.1) Rilievi, accertamenti ed
indagini, accertamenti di
laboratorio e verifiche
tecniche

  € 500,00   

 B.1.2) Oneri tecnici relativi ai servizi di ingegneria in progettazione ed esecuzione (cassa
compresa)

€ 160.160,00   

 B.1.3) Incentivo alla progettazione
ex art.92 D.lgs 163/06

 (quota parte 2%) € 25.025,00   

 B.1.4) Collaudi (cassa prof.
compresa)

   € 20.020,00   

 B.1.5) Autorità
lavori
pubblici

    € 500,00   

 B.1.6) Spese per
commissioni
giudicatrici

   € 3.900,00   

          
 B.2) ALTRE SOMME

A DISPOSIZIONE
dell'A.C.

    €364.895,00  

 B.2.1) Spostamento sottoservizi ed
Allacciamenti ai pubblici
servizi

  € 89.659,80   

 B.2.2) IVA sui lavori a base
d'asta (10%)

   € 192.500,00   

 B.2.3) IVA per oneri tecnici
e collaudi (22%)

   € 35.235,20   

 B.2.4) Imprevisti     € 47.500,00   
          
          

   TOTALE
SPESA

PREVISTA

    €
2.500.000,00

          
 
Visto il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recante: “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e



2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure
d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizipostali, nonché
per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e
forniture”;
 
Visto il d.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207, recante: “Regolamento di esecuzione ed attuazione del Decreto
Legislativo 12 aprile 2006, n. 163”, per la parte ancora in vigore;
 
Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, recante: “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti
locali”;
 
Visto il CUP assegnato al progetto: G17H03000130001;
 
 SOTTOPONE all’esame e per l’approvazione della Giunta comunale la seguente 
 

  DELIBERA
 Per le motivazioni esposte in narrativa che si intendono integralmente  riportate:
 
1. Di approvare il progetto di fattibilità tecnica ed economica dei lavori di opere idrauliche per la messa
in sicurezza del territorio a rischio idrogeologico mitigazione allagamenti via Piave e via Trieste, per
l'importo complessivo di € 2.500.000,00 , presentato dall'ing. Luigi Massaro e depositato agli atti
presso l'U.T.C.
2. Di approvare il quadro economico di spesa dell’intervento, allegato alla presente deliberazione per
farne parte integrante e sostanziale.
3. Che l'intervento relativo ai lavori di opere idrauliche per la messa in sicurezza del territorio a rischio
idrogeologico mitigazione allagamenti via Piave e via Trieste, trova copertura per € 2.450.000 con
fondi statali ed € 50.000,00 con fondi comunali.
4. l’opera di che  trattasi è iscritta nel programma di variazione triennale.
5. Di demandare al responsabile lavori pubblici e manutenzioni ing. D. Ferriello tutti gli atti
consequenziali alla presente deliberazione.

 
IL  SINDACO

DOTT. NICOLA AFFINITO
 
 
 

La Giunta comunale
 

         Vista la proposta che precede relativa all’argomento indicato in oggetto; corredata dai pareri di
cui all’articolo 49 – comma 1° - del D. Lgs. 18.8.2000, n° 267;
         Ritenuto di dover approvare la suddetta proposta di deliberazione
         A voti unanime espressi nei modi e forme di legge;
 

D e l i b e r a
        Di approvare la suestesa proposta di deliberazione, così come formulata dal sindaco dott. Nicola
Affinito, relativa all’argomento indicato in oggetto, che è parte integrante e sostanziale di questo atto e
che, espressamente richiamata, deve intendersi come integralmente trascritta nel presente dispositivo.
         Di incaricare il responsabile lavori pubblici e manutenzioni, nella persona dell’ing. Davide
Ferriello, per l’esecuzione della presente e delle relative procedure attuative.
        Dichiarare la presente deliberazione, con separata ed unanime votazione, immediatamente
eseguibile, stante l’urgenza, ai sensi dell’articolo 134 – comma 4 – del D.Lgs. 18.8.2000, n° 267.
 



 

  PARERI DI CUI ALL’ARTICOLO 49 DEL D. LGS 18.8.2000, N° 267

Oggetto

APPROVAZIONE PROGETTO STUDIO DI FATTIBILITA' TECNICO
ECONOMICO, RELATIVO AD OPERE IDRAULICHE PER LA MESSA IN
SICUREZZA DEL TERRITORIO A RISCHIO IDROGEOLOGICO
MITIGAZIONE ALLAGAMENTI VIA PIAVE E VIA TRIESTE.

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA

Ai sensi e per gli effetti dell’art. 49 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, si esprime:
 X Parere favorevole

 Parere sfavorevole

Carinaro, lì    12.09.2019

 

 

Il Responsabile del Servizio   (Ing. Davide Ferriello)

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE

Ai sensi e per gli effetti dell’art. 49 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, si esprime:
 X Parere favorevole  
 Parere sfavorevole
 Parere irrilevante

Carinaro, lì
12.09.2019   

Il Responsabile del Servizio     (Dott. Salvatore Fattore)

 
 
 
</pclass=msonormal>

 Comune di Carinaro
Provincia di Caserta

SERVIZIO : Area Tecnica 
Ufficio :   UFFICIO TECNICO

PROPOSTA N. 272 DEL 12-09-2019
 
 

DELIBERA DI GIUNTA COMUNALE
 

N. 29    DEL  13-09-2019
 

 



Oggetto:APPROVAZIONE PROGETTO STUDIO DI FATTIBILITA' TECNICO
ECONOMICO, RELATIVO AD OPERE IDRAULICHE PER LA MESSA IN
SICUREZZA DEL TERRITORIO A RISCHIO IDROGEOLOGICO
MITIGAZIONE ALLAGAMENTI VIA PIAVE E VIA TRIESTE.

Letto, confermato e sottoscritto
 

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE

Dott. Nicola Affinito Dott.ssa Erika Liguori

x l'originale

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e
rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

x la copia

La firma autografa è sostituita da indicazione a stampa dei soggetti responsabili ai sensi del D.Lgs
12/02/93, n. 39, art. 3, c.2. L’originale del documento informatico è stato prodotto e conservato
dall’Amministrazione secondo le regole tecniche previste dal D. lgs. 82/2005.


